C

per apparet, & portio opposita versus capricornum perpetuò latet: propterea longitudo diei unius æstivi, quādo sol transit gradus istos supra terrā apparetes, æqualis est longitudini noctis unius hibernæ. Huiusmodi loca sunt, in quibus polus supra horizontem eleuatur  $67\frac{1}{2}$  gradus: atq; ibi quod est inter medium geminorū & medium cancri, apparet semper supra terrā, & quod est inter mediū sagittarii & mediū capricorni, perpetuò occultatur infra terrā: propterea per continuū mēsem in æstate ibi est dies, ut nulla interueniat nox: in hieme autē per mensem cōtinuum nox est, ut nullus intercedat dies. atq; hic est terminus locorū habitabilū: nō enim probabile est ulterius in septentrionē habitatiōē extendi: itaq; per decē reliquos menses dies & noctes pariter cohabitabunt viginti quatuor horis. Vbi verò altitudo poli fuerit 69 graduum cum dimidio & quadrante: ibi gemini & cācer perpetuò sunt supra terram, sagittarius autē & capricornus perpetuò occultatur: propterea per duos cōtinuos menses in æstate est dies, & per duos cōtinuos menses in hieme est nox. Vbi eleuatur polus  $73\frac{1}{2}$  gradus: ibi quod est à medio tauri vsq; ad mediū leonis, supra terram semper apparet, & opposita portio versus capricornū perpetuò occultatur: propterea per tres continuos menses in æstate dies est, & per tres cōtinuos menses in hieme nox est. Vbi autem polus eleuatur  $78\frac{1}{2}$  gradus, ibi taurus, gemini, cancer, leo, semper apparebunt,

bunt, & gemini oppositi perpetuò occultabuntur: propterea in æstate per quatuor menses continuos erit dies, & in hieme per quatuor menses continuos erit nox. Vbi polus eleuatur 84 gradus, ibi quod est inter mediū arietis & inter mediū virginis apparet, sicut eius oppositū latet semper: hinc fit ut in æstate per quinq; menses cōtinuos sit dies, & in hieme per quinq; menses cōtinuos sit nox. Sed in his locis quæ commemoramus animus accidit, ut polo zodiaci meridianum versus austrum trāsente, principium arietis in ortu, & libræ in occidente collocetur, & signa septentrionalia supra terram semper conspiciantur, meridionalibus infra terrā perpetuò occultatis. Sed aliter signa supra terram ab oriente versus occidentem feruntur, quā si fiat in locis habitabilibus: ibi enim oritur taurus ante arietem, & aries ante pisces, pisces ante aquarium: in his autem oppositis locis contrarium euenit. In quo loco polus eleuatur 90 gradibus, ut in vertice constitutur: ibi æquator ambit horizontem, & circa eum instar mole voluitur, & hemisphærium unum cæli supra, alterum infra terram extenditur: quā obrem cum sol est in signis septentrionalibus, perpetuò supra horizontem conspicitur: & maxima eius altitudo tanta est, quanta reperitur summa eclipticæ ab æquatore declinatio: cum autem sol peruagatur signa meridionalia, perpetuò infra horizontem latitat: propterea totus annus

ibidem constat una die & una nocte: quatenus scilicet per sex menses continuos dies est, & per sex reliquos nox.

De mensura ambitus terrestris, & diuisione eius in septem climata habitabilia ratione longitudinis & latitudinis.

## CAPVT X.

**R**ecensebimus nunc mensuram superficiæ terrestris, & ostendemus quid sit sentiendum de climatibus eius habitabilibus secundum longitudinem & latitudinem, quarum utraque sumitur respectu cæli & ambitus terrestris. In superioribus declarauimus, quod centrum spheræ terrestris idem sit cum centro cæli: quare necessarium est, ut ambitus eius undique respondeat cælo. Cùm enim iter facimus rectâ secundum lineam meridianam à meridie vel septentrione; augetur vel imminuitur polus septentrionalis supra horizontem pro quantitate itineris nostri: & deprehendimus vni gradui cælesti in terra respondere 56 milliaria, & duas tertias vnius miliaris. Milliare autem habet cubita 4000: prout cubitum accipitur in mensura media. Cubitum habet 6 palmos communes, ut cum Almanone plurimi sapientes testantur.

Si itaque multiplicemus gradum vnum in totum circulum, hoc est, 360 gradus, inueniemus circumferentiam terrestrem continere 20400 milliaria circiter.

Si aut-

Si autem diuidatur circumferentia terrestris per  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{7}$  prodibit diameter terræ, continens ferè 6500 milliaria.

Rursus si multiplicemus diametrum in circumferentiam; producetur inde cubica spheræ terrestris area, videlicet 132 millia millium, & 60000, hoc est, milliaria 13260000 cubica: quatenus in vnoquoque quadrati lateri milliare vnum continetur.

Itaque tota terra habitabilis continebit huiusmodi cubica milliaria, 33 millia millium, & 150 millia ferè, hoc est, 3315000 milliaria quadrata.

Summa terræ habitabilis latitudo, ut ex relatione multorum cognouimus, ab equatore extenditur in septentrionem eò usque, donec polus supra horizontem eleuetur 66 gradus, &  $\frac{1}{4}$  ac  $\frac{1}{2}$  vnius gradus: hoc autem intervalum complectitur 3764 milliaria.

Longitudo maxima tatum spaci occupat, quantum 12 horis reuolutio cælestis conficit: hoc est, incipit dimidiam circumferentiam circuli, quæ continet milliaria 10200. Vbi tamen obseruandum est versus septentrionem propter constrictionem spheræ, extremam longitudinem complecti tantum duas quintas circumferentiæ, hoc est, 4080 milliaria.

Loca quadratis habitabilis diuiduntur in septem climata: quorum primum medium eas transit regiones, in quibus maxima dies est 13 horarum: septimum autem medium in ea incidit loca, ubi maxima dies

C ij

est 16 horarū. Quicquid enim est versus meridiem ultra terminum primi climatis, ferè totum à mari circumdatur, vt non sit magnus locus habitatiōis: quod autem extēditur supra septimum clima versus septentrionem, exiguum quoque spacium est, in quo paucae ciuitates nobis sunt cognitæ.

Itaque longitudo omnium climatum ab oriente in occasum spacio 12 horarum à reuolutione cœlesti conficitur: latitudo autem climatis vnus ab altero discernitur ex prolixitate diei, <sup>2</sup> si dimidiam horam excefferit.

Primi climatis mediū constituitur, vbi prolixissimus dies est 13 horarū, & polus supra horizontem eleuatur 16 gradus, &  $\frac{2}{3}$  vnus. Principium eius est, vbi prolixior dies deprehēditur 12 horarum, cum dimidia &  $\frac{1}{4}$ , & polus eleuatur 12  $\frac{1}{2}$  gradus, cum  $\frac{1}{4}$ . Finis eius est, vbi prolixior dies habetur 13 horarū, &  $\frac{1}{4}$ , & polus eleuatur 20  $\frac{1}{2}$  gradus. Cōtinet hoc clima in latitudine 440 miliaria. <sup>3</sup> [In libro Arabico autor plura dicit de his locis ratione vmbre, sicut de alijs climatibus: sed in libro Romanorū non sunt translata: ideo hic non adscribemus.]

Secūdi climatis mediū transit, vbi maxima dies est 13  $\frac{1}{2}$  horarū, & eleuatur polus 24 gradus, & de cīmā partē vnus. Principiū eius sumitur à sine primi climatis Finis eius extenditur eò vsq; vbi prolixior dies habet 13  $\frac{1}{2}$  horas cū  $\frac{1}{4}$ , & polus eleuatur 27  $\frac{1}{2}$  gradus. Complectitur iter 400 miliariorum.

Tertij

Tertij climatis medium incidit, vbi dies prolixissimus est 14 horarum, & polus eleuatur 30  $\frac{1}{2}$  gradus, cum  $\frac{1}{2}$ . Principium eius sumitur ab extremitate climatis secundi. Finis eius extenditur eò, vbi dies prolixior est 14 horarum, &  $\frac{1}{4}$  & eleuatur polus 33 gradus, cum  $\frac{2}{3}$ . Continet 350 miliaria.

Quarti climatis medium transit, vbi longissimus dies est 14  $\frac{1}{2}$  horarum, & eleuatur polus 36 gradus, cum  $\frac{2}{5}$ . Principium eius est terminus tertij climatis. Finis eius extēditur eò, vbi prolixior dies est 14  $\frac{1}{2}$  horarum, &  $\frac{1}{4}$ , & eleuatur polus 39 gradus. Continet spacium 300 miliariorum.

Quinti climatis medium eò pertingit, vbi prolixior dies est 15 horarū, altitudo autem poli est 41 graduum cum  $\frac{1}{3}$ . Principium eius est terminus climatis quarti. Finis eius eò peruenit, vbi longior dies est 15 horarum, cum  $\frac{1}{4}$ , & eleuatur polus 43  $\frac{1}{2}$  gradus. Comprehendit hoc spacium 255 miliaria.

Sexti climatis mediū incidit, vbi prolixissimus dies est 15  $\frac{1}{2}$  horarū, & eleuatur polus 45 gradus cū  $\frac{2}{5}$ . Principium eius est terminus quinti climatis. Finis eius eò pertingit, vbi prolixior dies est 15  $\frac{1}{2}$  horarum, cum  $\frac{1}{4}$ , & eleuatur polus 47 gradus cum  $\frac{1}{4}$ . Continet hoc spacium 210 miliaria.

Septimi climatis mediū constituitur, vbi prolixissimus dies est 16 horarū, eleuatio autē poli reperitur 48 graduum, cum  $\frac{2}{3}$ . Principium eius incidit in extremitatem climatis sexti. Finis eius extenditur

C iiij

*eo, ubi longior dies est 16 horarum, cum  $\frac{1}{4}$  & elevatur polus  $50\frac{1}{2}$  gradus. Continet hoc clima 185 miliaria.*

*Differentia inter initium & finem omnium climatum est  $3\frac{1}{2}$  horarum: & in altitudine poli 38 graduum.*

*Summa spaciorum in omnibus climatibus consurgit ad 2140 miliaria.*

**I** Ut certò cognoscatur ambitus terræ, necessarium est, habere nos rationem mensurarum geodæticarum: terram enim metimur stadiis, schœnis aut parasangis, item miliaris. Minima mensura est digitus tráversus, quem Abilfedea Ismaël in geographia sua Arabica, dicit æquari sex granis hordeaceis in longitudinem iuxta se inuicem collatis: cubitum secundum recentiores ait continere viginti quatuor digitos: Alfraganus autem dicit cubitum continere sex communes palmos: ex quo apparet palmum secundum Alfraganum constare quatuor digitis, quod etiã alii auctores tradiderunt. Præterea conuenit Alfraganus cum Abilfedea in mēsuratione miliaris: vterque enim asserit, milliare secundum recentiores continere quatuor millia cubitorum. Quid sit parasanga, aut *ἄστραγινος* luculenter ostendit Abilfedea, quando ait, parasangam apud vetustiores & recentiores auctores complecti tria miliaria. Scribitur hoc vocabulum apud Arabes cum quatuor literis radicalibus, videlicet, Phe, Resch, Sin, & Cheth, & in pronuntiatione ante Cheth exprimitur litera n: hinc exitit nomen Pharasanga siue Parasanga: vt annotauit in Institutionibus meis Arabica & Turcica lingua, quas me breui

breui editurum esse confido. Significat autem *ἔρμηνον* parasangæ nihil aliud, quàm Persicum schœnum, hoc est, funiculum siue mēsuram triginta stadiorum, quæ æquantur tribus miliaris Italica, seu paruo miliari Germanico. Quòd autem *ἔρμηνος* constet 30 stadiis, ex Marino ostendit Ptolemæus lib. 1. geographiæ, cap. 11 & 12, vbi dicitur 26280 stadia æquari 876 schœnis, hoc est, parasangis: item 24000 stadia valere 800 schœnos, b. e. parasangas: propterea Herodotus in errore versatur, qui putat *ἔρμηνος* esse sexaginta stadia.

Probat autem Alfraganus experientia & auctoritate, vni gradui cœlesti in terra respondere quinquaginta sex miliaria, cū duabus tertiis vnus miliaris. Si enim itinera tam terrestria quàm marina consideremus, manifestum euadit, posse nos intra biduum conficere gradum cœlestem, seu quinquaginta sex miliaria, si rectà iter instituamus. quis enim diebus æquinotialibus mediocri passu nō peragret quotidie viginti octo miliaria Italica, h. e. septem communia Germanica? quin immò Albategnius cap. 6, asserit ad conficiendum vnum gradum cœlestem requiri iter bidui. Adhæc adducit Alfraganus auctoritatem Almamoni & aliorum Arabum astronomorum, qui tradiderunt vni gradui cœlesti in terra respondere quinquaginta sex miliaria, cum  $\frac{2}{3}$  vnus miliaris. Sanè Abilfedea in principio operis sui geographici commemorat præcepto Almamoni regis Arabum seu Califa Babylo-nii quosdam ablegatos fuisse, qui in campis Singar & vicinis maribus iuxta rectum iter & poli situm, obseruarent, quot miliaria responderent vni gradui cœlesti: & deprehensum fuisse ab illis, in vno conficiendo gradu quinquaginta sex miliaria sine fractione vlla, nonnunquam præter quinquaginta sex miliaria

tertiam partem milliaria, hoc est  $133\frac{1}{3}$  cubita requiri. Et R. Abraham filius Chaia in sphaera sua cap. 9, (vt habet codex manuscriptus in bibliotheca Palatina) ferè idem refert, tempore Almamonis amir al-mumanin, b. e. regis Arabum fidelium, compertum esse vni gradui cœlesti respondere in terra milliaria  $56\frac{2}{3}$ : quatenus milliaria vnum cõstet 4000 cubitis. Autor theoriarum, qui manuscriptus & cū Summa Angelica compactus extat in bibliotheca Palatina, hæc refert: *Experimentauerunt autem Philosophi tempore Maimonis regis & aliorum magnatum quam plurimum, quod vnus gradus sphaerae terre, qui respondet vni gradui cœli, haberet proportionem ad ipsam: & eundem gradum terram mensurauerunt diligenter: & inuenerunt eum esse milliaria 56 & duas tertias vnus milliaria: quod milliaria est ex cubitis 4000. Cubitum autem sic inuenerunt, posuerunt enim grana 6 bordei coniguit in vno ordine: & spacium quod dicta sex grana bordei occupant, appellauerunt pollum: & de 4 pollis fecerunt palmam, & de 4 palmis fecerunt cubitum. Hactenus ille. Ex quibus apparet cum per pollum significare digitum, qui complectatur grana hordei sex: & quatuor digitos vult efficere palmum, & quatuor palmos efficere cubitum. atqui secūdum Alfraganū sex palmi efficiunt cubitum. Habeo etiam penes me manuscriptum librū octauum geographiæ Ptolemei, vbi statim à principio annotatur, compertum esse gradū vnū maioris circuli in cœlo valere 56 milliaria, & 40 minuta vnus milliaria. Quod ad Ptolemaum attinet, qui stadias superficies terræ metitur, facetur ille lib. 1 geographiæ cap. 7 & 11, vni gradui cœlesti cõuenire ferè quingenta stadia, vt totus ambitus terræ constet*

18000 stadiis: idem asserit lib. 7 geographiæ cap. 5. Quingenta stadia conficiunt  $16\frac{2}{3}$  parasangas, hoc est milliaria  $48\frac{2}{3}$ , quæ vni gradui tribuit Ptolemaus: at Plinius & Strabo gradui cœlesti assignant septingenta stadia, hoc est,  $23\frac{1}{3}$  parasangas, seu  $69\frac{1}{3}$  milliaria: ex quo apparet Arabes media via ingredi, quando statuunt vni gradui cœlesti respondere  $56\frac{2}{3}$  milliaria Italica, hoc est  $14\frac{2}{3}$  milliaria communia Germanica.

2 Considerat Alfraganus climata secundū latitudinem dimidiæ horæ: hoc est, inter principium & finem vnus eiusdemque climatis dicit tantum spacium intercedere, vt longissimus dies regionum earum quæ ad finem climatis collocantur, dimidia hora excedat longissimum diem in illis locis, quæ ad principium climatis eiusdem collocatur. Sumit autem primi climatis mediū ab illis locis, in quibus prolixior dies est tredecim horarū: vt principium illius eò incidat, vbi longior dies habet quadrantem horæ minūs; finis autem eius eò pertingat, vbi maximus dies habet quadrantē horæ plūs quàm tredecim horas. idem iudicium est de reliquis climatibus. 3 Quæ hoc loco interpretes Hebreus dicit extare in codice Arabico, ipse ad finē huius opusculi reposuit: vt in primis scholiis monui. 4 Nō repetit hic Alfraganus, quot milliaria in terra continent circūferentia maximi circuli, vt Ioānes Hispalensis in vulgata versione, & Hebraus noster interpretis in sua translatione existimarunt, qui hic reperūt ambitū terrestrem cõtinere 20400 milliaria: sed Alfraganus supputat septem prædictorum climatum spacium: primum enim complectitur 440 milliaria, secundum 400 mill. tertium 350 mill. quartum 300 mill. quintum 255 mill. sextum 210 milliaria, septimum

185 milliaria comprehendit: quæ omnia si addantur, cõsurgit summa 2140 milliariorum, vt rectè hic scripsit autor versionis Latinæ, quæ manuscripta extat in bibliotheca Palatina.

De nominibus regionum & ciuitatum in terra notarum, & quem habeant respectum ad climata.

## CAPVT XI.

**C**ommemoremus nunc nomina regionum & ciuitatum, quæ in singulis climatibus sunt notæ: & à locis orientalibus incipiamus, vbi declarauerimus quid per longitudinem & latitudinem regionum intelligamus.

Longitudo cuiusvis ciuitatis, est distantia eius ab extremo oriente vel occidente habitabili, quæ in æquatore numeratur ab vno meridiano ad alterũ.

Latitudo autem est distantia cuiusvis ciuitatis ab æquatore: quæ semper æquat eleuationem poli supra horizontem.

Primum clima in extremo oriente habet regionem Sin, in qua est ciuitas regis Sin versus meridiem: versus summitatem eius est *Alferme*: deinde transit per littora maris meridionalis in regnum *Indiæ*: postea peruenit ad insulam *Acubil*, & secat mare vsque ad insulam *Arabum* & terram *Ali-men*, in qua ciuitates celebres sunt *Ephat*, *Niuen*, *Hadromec*, *Haden*, *Sencha*, *Alachin*, *Mandre*, *Cubelar*, *Tasre*, *Madra* & *Sabe*: deinde pergit versus mare

mare rubrum, & transit in regiones *Ethiopum*, secatq; *Nilum* *Ægypti*: in regno *Ethiopum* insignes ciuitates sunt *Huma*, *Dyntala*, & multæ aliæ. Hoc idem clima postremò tendit ad occidentem, & per meridionales regiones *Barbarorum* transit, donec perueniat ad mare occidentale.

Secundum clima incipit ab oriente, & transit per regiones *Sin* & *Indiæ*, qua parte ciuitates sunt *Almansoria*, *Aliabran* & *Adubil*: deinde vadit per combinationes maris viridis & *Albasara*, & secat insulam *Arabum*, circa terram *Nagoni* & *Tuema*: vbi celebres ciuitates sunt *Aliomenlach*, *Albaraben*, *Hogor*, *Vetabb*, *Alior*, *Mecha*, *Acajis* & *Goda*: postea secat mare rubrum, & transit per *Sajir* *Ægypti*, secatq; *Nilum*, qua parte ciuitates sunt *Cabrus*, *Hacuum*, *Harsche*, *Astar*, *Az-sabe*, *Asin* & *Efron*: deinde peruenit versus occidentem in regnum *Africæ*, & transit regiones *Barbarorum*, donec attingat mare occidentale.

Tertium clima incipit ab oriente, & transit partem septentrionalem regni *Sin*: deinde pergit ad regiones *Kebil*, *Carmen*, *Seruastan*, & *Alexandriam* *Muhamedanam*, *Ebroab* & *Asoceran*: postea transit per littora maris *Albasara*, vbi ciuitates sunt *Astachar*, *Ioibor*, *Fefe*, *Sabor*, *Secren*, *Sires*, *Kalbone*, *Senemir* & *Maruben*: & vadit per diaceses *Alguez* & *Algrath*, vbi vrbes sunt *Albasara*, *Guaifit*, *Baged*, *Ascua*, *Alenbei*, & *Sond*: postea

transit per regiones *Assem*, id est *Syrie*, ubi ciuitates sunt *Alhar*, *Sulmina*, *Hummis*, *Damascus*, *Sur*, id est *Tyrus*, *Acim*, *Tabaria*, *Cesaria*, *Amsurf*, *Beit almadis*, hoc est domus sanctificationis, siue *Ierusalem*, *Alaramti*, *Ascalon*, *Gaza*, *Modian* & *Alkusim*: deinde secat inferiora terra *Aegypti*, ubi urbes sunt *Alforme*, *Canis*, *Damiat*, *Fizarat* *Aegypti*, *Alphanun* & *Alexandria*: deinde transit per regiones *Barcha*, postea per regiones *Africa*, ubi est ciuitas *Alkabarez*: tandem peruenit ad mare occidentale.

Quartū clima incipit à parte orientis, & trāsīt per regiones *Achebit*, deinde per *Corassen*, & sunt ibi ciuitates *Māsoria*, *Asmisemā*, *Fragana*, *Samarcant*, *Belba*, *Bochera*, *Haraba*, *Hamquena*, *Magdur*, *Astrien*, *Saras*, *Idus*, *Nisabor*, *Iurgen*, *Comis*, *Cabastren*, *Dabendimech*, *Gorduben*, *Deilen*, *Arch*, *Isbatlim*, *Kem*, *Hēden*, *Nēden*, *Atena*, *Hubā*, *Senro*, *Saram*, *Oce*, *Almosil*, *Calbet*, *Nasabin*, *Euit*, *Caput fontis*, *Calicale*, *Sun*, *Lat*, *Harā*, *Arechab* & *Karkefie*: postea trāsīt per partē septentrionale regionis *Assem*, id est *Syrie*, ubi ciuitates sunt *Belis*, *Mambet*, *Ismisar*, *Malchana*, *Zacara*, *Habeb*, *Canfrim*, *Antiochia*, *Tripolis*, *Almasisa*, *Faica*, *Ecclesia magna*, *Ozma*, *Tarsus*, *Amudia*: deinde venit ad mare *Assem*, id est *Syriacū*, ubi insule sunt *Cyprus* & *Rhodus*: tandē vergit versus occidentem & transit regionē *Tange*, donec perueniat ad mare occidentale.

Quin-

Quintum clima incipit etiam ab oriente in regionibus *Gog* & *Magog*, deinde transit per partem septentrionalem *Chorassen*, ubi ciuitates sunt *Alerez*, quod est emporium, *Chengebet*, *Chobarizmue*, *Astualno*, *Alicece*, *Alkatabinde*, *Altabigen*, *diacesis Armenia*, *Barcaba*, *Nesui*, *Sciaffen*, *Ardon* & *Chalat*: vaditque per regiones *Romanorum super Charšana*, *Cara*, & *Romam magnam*: deinde trāsīt per littora maris *Assemi*, id est *Syriaci*, à parte septentrionis, postea per regiones *Hispanorum* incedit. donec perueniat ad mare occidentale.

Sextū clima incipit ab oriēte & trāsīt regiones *Gog* & *Magog*, & *Ala* & *Zob*, secatq; mediū mare *Iurgem* vsq; ad regiones *Romanorum*, & trāsīt per *Iurgen*, *Mense*, *Eradia*, *Constātinopolim*, & regiones *Burgen*, & peruenit ad mare occidentale.

Septimum clima incipit ab oriente, & à parte septētrionali regionis *Gog* trāsīt per regiones *Turcie*, & littora *Iurgen* à parte septētrionis: postea sciat mare *Romanorū*, & trāsīt per regiones *Burgen* & *Sclaurorū*, atq; sic peruenit ad mare occidentale.

Quod autem est post hoc clima vsque ad complementum loci habitabilis, quantum nos nouimus, incipit ab oriente in regionibus *Gog*, deinde transit per regiones *Alleceti* & *Abmugor*, & terrā *Turcie*: postea vadit per regiones *Alabin*, deinde per *Tyr*, postea per *Fusen*, deinde per *Sclauos*, donec perueniat ad mare occidentale.

Caput hoc, si res ipsas spectes, facillimum est: si autem ad nomina regionum & ciuitatum, quæ commemorantur, attendas, maximè est perplexum. Nam editiones omnes vulgare hic corruptissimæ sunt: quin etiam interpres noster Hebræus suo arbitrio vitur, & à veris appellationibus plurimùm aberrat: sola versio Latina, quæ manuscripta, sed nunquam haëtenus visa, extat in bibliotheca Palatina, propinquissimè ad mentem Alfragani accedere videtur: propterea hanc in omnibus sum secutus, etsi mihi dubium non sit, multa quoque nomina in ea deprauata esse, quæ tamen corrigi nõ possunt, nisi etiam habeatur authenticus, linguaquæ Arabica cõscriptus Alfragani codex. Vt autem vera historia commemoratorum locorum habeatur, plurimùm prodest cõsulere Mappam mundi Arabicam, seu typum generalem orbis, qui cum expositione Arabica ante annos aliquot in lucè prodidit: cuiusmodi penes se esse mihi scripsit nobilissimus & clarissimus vir Iosephus Scaliger: eiusqu; exëplar ego Moguntiaë vidi ante bibliothecam Patrum Ignatianorum. Nec minùs nos erudire potest geographia Abilfedæ Ismaëlis, quæ Arabicè scripta extat in bibliotheca Palatina: hæc ipsa Geographia est, quæ Guilielmus Postellus ex oriente aduexit, & cum aliis quibusdam libris Arabicis, laudatissimæ memoriæ Principi Palatino, Ottoni Henrico vendidit. De ea Conradus Gesnerus in bibliotheca sua hæc scribit: *Abilfedæ cosmographus insignis, & Ptolemæo par aut superior in describendo orbe Ismaëlis subiecto, cum nominibus ad nostræ tempora aptatis, a Guilielmo Postello, ex oriente aduectus est: cuius libri compendium ex sua translatione, Venetis Postellus D. Rhamnusio cui relictum: quòd is alterum volumen de nono orbe edere instituit.*

*tuisset. Fuit autem Abilfedæ princeps Syria, Assyriæ & Persidis, qui ante 300 annos vixit circa Cælen Syriam.* Sanè geographiam istam Abilfedæ vetustam esse ex eo apparet, quòd sit descripta, vt habetur in fine Codicis, anno Hegiræ 721: à quo tempore elapsi sunt ad nostram ætatem anni Arabici 275. Huius Abilfedæ etiam meminit Ortelius in geographico indice, quãdo exponit Babyloniam Arabibus Baldach appellari. Vtinam verò totam geographiam Abilfedæ Latinam redditam haberemus, sicut Arabicè extat in bibliotheca Palatina: non dubium esset, quin ex ea geographi nostri magnam vtilitatem essent percepturi, & longitudes ac latitudes regionum rectiùs assignaturi, & de controuersis plerisque meliùs iudicaturi. Quis enim nescit in geographicis plerisque numerorum notas summè deprauatas esse? quis ignorat plurimas & ferè inextricabiles existere controuersias? Urbis Hierosolymitanæ longitudo Ptolemæo ponitur 66 graduum, 30 minutorum: Abilfedæ autem est 56 graduum, 30 minutorum. Ptolemæus Alexandria metropoli Ægypti attribuit longitudinem graduum 60, minutorum 30: sed Abilfedæ princeps Ismaëlitæ, ex obseruatione summi astronomi Aben Sabid, & autoris geographias Græcæ, quæ tempore Almamonis in Arabicam linguam versa est, dicit esse graduum 51, minutorum 20: & iuxta canonem Alberuni 52 graduum, 8 minutorum. Idem Rhododinsula, in qua Hipparchus diligentissimus & sagatissimus rerum astronomicarum obseruator floruit, assignat longitudinem 51 graduum, 40 minutorum: cui Ptolemæus tribuit 58 gradus, & 30 minuta. Metropolis felicitis Arabiaë aliquibus censetur habere in longitudine grad. 71, & 45 minuta: verum

Abilfedea tradit eam esse 67 graduū, 31 minutorum  
 cuius sententiæ ad stipulatur Aben Ragel in abaco  
 geographico: idem docet scriptum Saraceni de prin-  
 cipis astronomiæ, cum Meshala Noribergæ anno  
 1549 editum: vbi cap. 18 hæc leguntur: *Adscien-  
 dum verò rectitudinem mer. diei, scias longitudinem  
 Mecha, quæ est sexaginta septem gradus ab occidente,  
 aut sexaginta septem gradus & medietas: & latitudi-  
 nem ipsius, quæ est unus & viginti graduum, & me-  
 dietas, aut duæ tertia.* Vbi in exemplari pro Mecha,  
 malè excusum est Metre: & decipitur Ioachimus Hel-  
 lerus, qui in annotatione marginali existimat à Sara-  
 ceno intelligi nomen vrbis Iahen: nam cap. 22 autor  
 ille ait, latitudinem Iahen, esse triginta octo graduum  
 circiter: hic verò tribuit Mecha latitudinem 21 grad.  
 30 minutorum: quam etiam ei assignat Abilfedea  
 nostri autem Geographi dimidio gradu maiorem fa-  
 ciunt. Vt autem nos ex controuersis expedia-  
 mus, sciendum est duplex dari initium longitudi-  
 nis: vnum ab insulis fortunatis, alterum à littore ci-  
 timo oceani occidentalis: præterea tenendum est, in-  
 teruallum inter insulas fortunatas & litus oceani oc-  
 cidentalis esse decem graduum: quæ duo Abilfedea  
 in geographia sua diligenter inculcat: non enim pro-  
 cul à principio stilo Arabico hæc scribit: *Uique com-  
 memoratur quòd initium terre habitate ab occidente sit  
 in insulis quæ nominantur fortunatæ, & modo deserte  
 sunt: has insulas quidam faciunt initium longitudinis,  
 quidam verò constituunt litus maris occidentalis ini-  
 tium: est autem differentia decem graduum, in aqua-  
 tore numeratorum.* Sub finem introductionis ante  
 seriem tabularum ita concludit: *Quod ad longitudi-  
 nes attinet, quæ enumerantur in hoc libro, sumuntur illæ*

*à littore*

*à littore maris occidentalis: itaque ad decem gradus mi-  
 nores sunt longitudinibus illis, quæ capiuntur ab insulis  
 fortunatis.* His suppositis dicimus Ptolemaum cū ve-  
 rustioribus Græcis longitudes capere ab insulis for-  
 tunatis: Abilfedea autem cum Arabibus longitudi-  
 nes numerat à termino occidentis noto & insigni,  
 qualis est citimum litus Oceani Hesperii, à columnis  
 Herculis vltro citroque in austrum & septentrionem  
 ex porrectum, & sub vno quasi meridiano gradus la-  
 titudinis triginta complectens. Si ergo longitudo  
 Hierosolymitana Ptolemæi cōferatur cum ea, quam  
 ponit Abilfedea, præcisè deprehenditur esse discri-  
 men decem graduum. quare vtraque rectè est assi-  
 gnata: quando quidem inter insulas fortunatas & lit-  
 tus oceani occidentalis interiacent decem gradus. At  
 si longitudo Alexandrina Ptolemæi conferatur cum  
 ea, quam assignat Abilfedea, discrimen deprehendi-  
 tur tantum 9 grad. & 10 minutorum: itaque 50 mi-  
 nuta desiderantur, quò minùs rectè à Ptolemæo vi-  
 deatur assignata longitudo Alexandrina: cum ex hy-  
 potbesi Abilfedæ Alexandria debeat distare ab in-  
 sulis fortunatis 61 gradus, & 20 minuta. Ad in-  
 sulam Rhodum quod attinet, manifestum se pro-  
 dit mendum: siue enim Alexandria ponatur habere  
 ab insulis fortunatis longitudinem 61 gradus, 20  
 minut. siue 60 gradus & 30 minut. non potest Rho-  
 do assignari longitudo 58 graduū, & 30 minut. vt tra-  
 ditur libro 5 geographiæ Ptolemæicæ. Nam Ptole-  
 mæus libro quinto Almagesti, capite tertio expressè  
 testatur, Alexandriam & Rhodum eandem longi-  
 tudinem habere, cū ait, *ἐπιπέτη περ ὁ αὐτός ἐστὶ μετρίμ-  
 ευνος ἑστὶ πόδα καὶ Ἀλεξάνδρειας.* Itaque Abilfedea pro-  
 pius accedit ad rei veritatem: quando à littore oceani

D ij

occidentalis Alexandria tribuit 51 gradus, & 20 min. & Rhodo adscribit 51 grad. & 40 minuta: ex quo apparet eum Alexandriam & Rhodum sub eodem ferè meridiano collocare. Neque mirum videri debet, si tabulæ geographicae Ptolemæ aliquatulum hic aberrare deprehendantur, cum in locis occidentibus nullam ferè proportionem obseruēt ad insulas fortunatas. Exemplum sumamus de Corduba, cui Abilfedea tribuit longitudinem à litore maris occidentalis iuxta canonem Alberuni 8 grad. 40 min. sed addit esse 9 grad. & 20 min. iuxta autorem geographiæ Græcæ: Secundum Aben Sahid autem esse 10 grad. 8 min. atque hanc longitudinem præ cæteris elegit Abilfedea. Neque dubitandum est de hac Arabum obseruatione: cum enim Hispaniam & Mauritaniam nō tantum perlustrarint, verum etiam incoluerint: verisimile non est, eos ignorasse quot gradibus Corduba absit à litore maris occidentalis: præsertim cum diligenter recessum maris Hesperii notarint, idque modò hic, modò illic continentem alluere animaduertent: quo factum est vt diuersos diuersis temporibus limites littori constituerint. Atqui in tabulis Ptolemæicis, quas nos habemus, tribuitur Cordubæ longitudo ab insulis fortunatis 9 grad. & 20 minutorum: quæ tamen est 19 grad. & 20 minutorum: vnde apparet, ab ignaro aliquo confusa fuisse diuersa longitudinum initia, & in librum illum geographicum, quem plerique Ptolemæo adscribunt, congesta. Sed librum istum non esse genuinum partum Ptolemæi, non tantum allatæ contradictiones ostendunt: verum etiam locus ille in lib. 2. Almagesti capite 6 satis indicat, vbi sub æquatore exiguam habitationē esse pronunciat, cum tamen in geographia multas regiones & ciuitates

uitates æquatori subiectas cōmemoret. Vt autem clariùs elucescat, Arabes consentanea veritati dicere: conferamus inter se Alexandriam & Cordubam. Alberuni tribuit Alexandria longitudinem 52 grad. 8 min. Cordubæ 8 grad. 40 minuta: subtracta minore à maiore, relinquitur interuallum inter Cordubam & Alexandriam, scilicet 43 grad. & 28 minuta. Aben Sahid longitudinem designat Alexandria 51 grad. & 20 min. Cordubæ verò 10 grad. & 8 min. subtracta minore à maiore, relinquitur interuallum inter Alexandriam & Cordubam grad. 41 & 12 min. Autor geographiæ Græcæ tribuit quoque Alexandria 51 grad. & 20 minuta: sed Cordubæ assignat 9 grad. & 20 minuta: subtracta longitudine minore à maiore, relinquitur interuallum inter Alexandriam & Cordubam grad. 42. Cum autem vnū semper sit interuallum inter Alexandriam & Cordubam, opinari quis posset, Arabes secum pugnare: at hic obseruandum est, interuallum propriè non mutari, sed litus oceani occidentalis modò accedere, modò recedere, cuius ratione interuallum videatur mutari: etsi enim Arabes ab insigni termino longitudines locorum computēt: istamen ratione maris & temporis instabilis est. Vnde intelligitur, limitandum esse pronunciatum Abilfedea, quādo ait, inter insulas fortunatas & litus maris occidentalis intercedere 10 gradus: hoc enim ipsius seculo verum erat, sed aliis temporibus aliter quoque res habere potest. Quando de longitudine Mechæ quaeritur, Arabibus potius vt orientalium regionum diligentissimis peruestigatoribus, quàm nostris geographicis credendum est: cum enim Arabes Mechæ tribuant longitudinem à litore oceani occidentalis 67 grad. & 31 minutorum: satis intelligitur Mecham à

fortunatis insulis distare 77 grad. & 31 minut. sicut id expresse testatur Almagesti Arabici epitome, quæ extat in bibliotheca Palatina, ubi ita scribitur: *sciendum est longitudinem Mecha ab insulis fortunatis esse septuaginta septem gradus & sextam partem unius gradus: à litore autem maris occidentalis, sexaginta septem gradus & sextam partem unius gradus.* In gradibus hic autor profus conuenit cum Abilfedea: nisi quòd sextam partem unius gradus, hoc est, decem tantum minuta adiciat, ubi Abilfedea 31 min. ponit: nostri verò geographi, qui Mecha assignant longitudinem ab insulis fortunatis 71 gradus, & 45 minut. ferè sex gradibus aberrant.

Porro vt discrimen hoc longitudinum ab insulis fortunatis, & citimo litore oceani occidentalis computatarum, rectius percipiatur, sciendum est, Arabes vocare littus oceani occidentalis, extremitatem orbis versus occidentem habitabilis, ubi sita sunt columnæ Herculis: sed insulas fortunatas etiã appellant paradisum, & occidentem medii mundi, hoc est, occidentem respectu medii mundi. Mediũ autem mudi constitut in ciuitate India, quæ Arim dicitur: hanc dicunt præcisè sub æquatore esse sitam, vt nullam habeat latitudinem: & quod ad longitudinem prædictæ vrbis Arim attinet, asserunt eam præcisè mediam esse inter extremitatem orbis versus orientem habitabilis, ubi columnas Alexandri erectas esse dicunt, & inter fortunatas insulas: hoc est, distare Arim ab insulis fortunatis 90 gradus, & 90 gradus pariter ab esse ab extremo oriente habitabili, in quo regio Sin collocatur. Hoc annotatur in vetustis theoriis planetarum, quæ manuscripte extant in bibliotheca Palatina, bisce verbis: *Arim distat ab vtrisque gradibus, scilicet Alexandri*

*xandri & Hercules equaliter: distat enim à gradibus Alexandri positus in oriente 90 gradibus, & à gradibus Hercules positus in occidente 90 gradibus, & ab utroque polo 90 gradibus.* Si autem Arim conferatur cum litore citimo oceani occidentalis: tunc nequaquam est in medio mundi: à columnis Alexandri quidem distat 90 gradibus, sed ab oceano occidentali, siue columnis Herculis (quas prædictus theorianũ autor male credit sitas esse in insulis fortunatis) abest tantum octoginta gradus, quatenus cum Abilfedea ponimus decedere 10 gradus, quod intervallum est inter littus oceani occidentalis, & inter fortunatas insulas. Hic autem obseruandum est, Arabes quosdam ponere intervallum inter littus oceani occidentalis, & inter insulas fortunatas, 17 graduum & 30 minorum: proinde asserunt Arim distare ab extremitate occidentis habitabilis 72 gradus, & 30 minuta. Ita enim legitur in tabulis Alfonsois manuscriptis & quibusdam excusis, post catalogum ciuitatum, quarum longitudes computantur à litore oceani occidentalis: *He sunt longitudes ciuitatum ab occidente habitato, & latitudes ab æquinoctiali versus septentrionem.* Vnde sciendum, quòd Astronomi dupliciter capiunt occidentem: vno modo pro eo, quod est extremum versus occidentem habitabile, & ab illo distat Arim per 72 gradus, & 30 minuta, vt ab oriente abssi per 90 gradus: secundum illud occidentem habitabile solent quedam longitudes regionũ assignari, vt fit in tabula supra scripta. Alio modo capiunt occidentem, prout ab oriente ad ipsum sunt 180 gradus, quæ est medietas circuli, & tunc Arim est in medio inter oriens & occidentem. Vnde si quis velit scire longitudes ciuitatum ab occidentem vero (id est, ab insulis fortunatis) addat longitudini hic posita, 17 gradus & 30 minuta.

*Vice versa, si à longitudine, cuius initium sumitur ab insulis fortunatis, subtrahantur  $17\frac{1}{2}$  gradus, emergit longitudo earum ab occidente habitabili.*

Geminæ columnæ Herculis fuerunt collocatæ in extremi occidentis orbe habitabili: quas se vidisse ait Auerroës in commentario lib. 2. de cælo, contextu 111. idem testatur, eas in quodam prælio à Barbaris fuisse destructas, anno à prædicatione Muhamedis quingentesimo tricesimo, hoc est anno Christi millesimo ceteresimo tricesimo sexto. Columnæ verò Alexandri sitæ fuerūt in extremo oriète habitabili; quorsū peruenisse dicitur Alexander: vnde apud Arabes dicitur est Dilkarnain, hoc est bicornis, quòd non tantum occidentem, verum etiam totum orientem dominio suo subiecerit. Itaque hoc spacium terræ quod à columnis Herculis vsque ad columnas Alexandri extenditur, & in æquatore numeratum conficit 170 gradus, Alfraganus cū Arabibus vocat longitudinem: neque refert siue terminum eius in oriente, siue in occidente habitabili ponamus, modò intelligatur, meridianum cuiusuis ciuitatis in longitudine sibi terminum esse, vt dicatur habere longitudinem eam, quam sectio æquatoris & meridiani ostendit. At latitudo vniuscuiusque ciuitatis est arcus meridiani inter æquatorem & verticem capitis interceptus: qui semper æqualis est eleuationi poli supra horizontem, hoc est arcui meridiani ab horizonte septentrionali vsque ad polum numerato.

Porro cū ad ciuitatem Arim, (quæ in medio mundi sita sub æquatore, distat à columnis Alexandri & fortunatis insulis 90 gradibus) Arabes olim tabulas astronomicas cõdiderint, sicut antiquus theoriarum autor ostendit: hinc factum est, vt maluerint reliqua-

rum

rum ciuitatum longitudes referre ad Arim, quàm ad insulas fortunatas, quas incultas & desertas censebant, & ad quas nullæ erant factæ tabulæ. Exempla obuia sunt in canonibus Arzachelis, qui pulcherrimè in membrana descripti extant in bibliotheca Palatina: vt cūm dicitur, hos canones reductos esse ad meridianum Toleti, cuius longitudo ab Arim completatur spacium 4 horarum &  $\frac{1}{10}$  vnius horæ, & latitudo ab æquinoctiali sit 39 grad. & 54 minutorum. Vni horæ respondent 15 gradus, ergo 4 horæ, cum  $\frac{1}{10}$  cõficiunt  $61\frac{3}{5}$  gradus: quæ est distantia Toleti ab Arim: si subtrahantur  $61\frac{3}{5}$  gradus à 90 gradibus, restant  $28\frac{2}{5}$  gradus, quæ est distantia Toleti ab insulis fortunatis: quam etiam ponit Iudæus quidã in tractatu de astrolabio: si à  $28\frac{2}{5}$  gradibus, auferantur decem gradus, tunc iuxta sententiam Abilfedæ remanebunt  $18\frac{2}{5}$  gradus: quæ debet esse distantia Toleti à littore oceani occidentalis. Sed Abilfedæ asserit Toletum secūm Aben Sahid à littore maris occidentalis abesse  $15\frac{1}{2}$  gradus: quæ sententia veritati magis est consentanea. In iisdem Arzachelis canonibus scribitur, urbem Parisorum habere lóngitudinem ab Arim 48 graduum, & 30 minutorum: & à Toletò longitudinem habere 10 graduum, altitudinem solis in meridie, quãdo sol sit in principio arietis esse 41 grad. & 25 minutorum: hoc est, altitudinem poli esse 48 graduū & 35 minutorum: adicitur tamen quòd ciuitas Parisorum distet à ciuitate Toleti secundum quosdam 11 gradibus & 30 minutis, hoc est 46 minutis horæ, secundum alios distet 12 gradibus, & 17 minutis, hoc est 49 minutis horæ, & 8 secundis, secundum alios 11

D v

gradibus tantum, qui faciunt 44 minuta horæ. Cum autem supra ostensum sit Toletum ab Arim distare  $61\frac{1}{2}$  gradus: & hoc loco asseratur Parisios ab Arim distare  $48\frac{1}{2}$  gradus: cõsequitur hinc intervallum inter Parisios & Toletum secundum longitudinem ponendum esse 13 graduum: cumq; ex sententia Abilfedeæ Toletum ab sit à litore maris occidentalis  $15\frac{1}{2}$  gradus, vrbs Parisiorum ab eodem litore aberit  $28\frac{1}{2}$  gradus: quibus si addantur 10 gradus, peruenietur ad insulas fortunatas, eritq; intervallum inter Parisios & insulas fortunatas  $38\frac{1}{2}$  graduum: atqui tabulæ nostræ geographicæ assignant Parisiis longitudinem ab insulis fortunatis 22 gradus: quam obrem differentia est 16 graduum, quod est spacium vnus horæ & paulò amplius. Præterea in tabulis Arzachelis scribitur Tolosam in latitudine habere 42 gradus, & 45 minuta, & distare ab Arim 50 gradus; & à Toletò 11 grad. & 30 minuta. Sanè quia quinquaginta gradibus Tolosa dicitur distare ab Arim, sequitur hinc eam abesse ab insulis fortunatis 40 gradus: atqui tabulæ nostræ tribuunt longitudinem Tolosæ ab insulis fortunatis 20 tantum graduum: quam obrem differentia est 20 graduum, quod est spacium vnus horæ & quadrantis.

Hactenus ostensum est, qui termini longitudinis ab autoribus soleant assignari, & quàm discrepantes sint sententię in intervallis longinquarum regionum notandis: profectò longitudinum observatio difficillima est, quod rarò phænomena cœlestia in diuersis meridianis eodemq; tempore consideremus, & tantum ex itinerum distantia ratiocinemur de lógitudine & tempore, quod intercipitur inter ortum stellarum

rum in diuersis & multum à se inuicem distitis locis. Si conderentur tabulæ motuum cœlestium ad meridianum insularum fortunatarum, possemus facillè in omnibus locis ad eas obseruare distantiam: cum autem tabulæ astronomicæ fiant ad meridianum Antuerpiensem, Venerum & Romanum, parum nos iuuare possunt, vt ex illis eruamus longitudines locorum ab insulis fortunatis computatas.

Quòd duodecim sint signa cœlestia, non pauciora neque plura: & quare principium illorum computetur ab ariete.

## CAP. XI.

**S**ciendum est sapietem Ptolemaum vnquamque cœli cõstellationem certo nomine appellasse, partem meridionalem distinxisse à septentrionali, & 12 signa zodiaci constituisse, que oculis obseruare licet. In hisce 12 signis sol ac luna, itemq; quinque errantes vagantur, neq; amplius excurrunt: Vbi enim attigerint finem geminorū, redeunt & descendunt à septentrione: si peruenierint ad finem Sagittarij, reuertuntur à meridie. Ex quibus intelligimus, quòd signa cœlestia, in quibus planetae oberrant, sint duodecim, non pauciora neque plura. Etsi autem in circulo propriè nullum sit principium; ab ariete tamen zodiacum auspicamur: quòd solarie tem percurrens nouum quodammodo tempus gignat, terram frugiferam reddat, & multis amœnitatibus ornet. Cum autem taurum ingreditur,

auget calorem, quem in geminis admodum intendit: neque vllum signum est, in quo nõ inducat notabilem supra quemuis horizontem alterationem. Sed diem nocti prius non aequat, quam fuerit in principio arietis & librae: quantum autem dies incipit augeri supra noctem, tantum quoque nox augetur supra diem. Dies illustrat, nox verò obscurat: idcirco lux diei est tanquã vita, & nox quasi mors, quæ cum ita habeant, non immeritò ab illo signo incipitur, in quo sol reuolutione sua dies prolixiores noctibus efficere potest.]

De ascensionibus signorum in sphaera recta & obliqua.

C A P V T X I I I.

**D**E ascensionibus signorum rectis & obliquis dicturi, supponimus circulos transeuntes per polos aequatoris, fieri horizontes in illis locis, quæ sub æquinoctiali sunt sita: eosdemq; vicem meridianorum habere in singulis climatibus. Horizontes autem in sphaera obliqua, nullo modo transeunt per polos aequatoris, ideoq; vicem meridianorum supplere non possunt. Etsi igitur aequatoris ab oriente in occidentem super polis mundi æquabilis sit reuolutio, tamen propter Zodiaci obliquitatem inæqualia sunt in vtraque sphaera ascensionũ & descensionum spacia. Tempora æqualia aequatoris reuolutioni adscribuntur, vt per ea inæquales arcus zodiaci definiantur.

niantur: etenim ascensio nihil aliud est, quam arcus aequatoris, cum dato arcu eclipticæ oriri incipiens & desinens.

In sphaera recta æquantur ascensiones quadrantum aequatoris & eclipticæ, qui intericiuntur inter initium arietis & cæcri, item inter principium librae & capricorni.

Partes verò horum quadrantum ascendunt inæqualiter. Vt enim bini tantum oppositi gradus æqualem habent ab æquatore inclinationem, ita ascensiones eorum rectæ æquales quoque sunt. idem accidit in vtrisque medietatibus signorum.

In sphaera obliqua hemicyclicia tantum gemina aequatoris & eclipticæ interposita inter ambo æquinoctialia puncta æqualem habent ascensionem.

Partes autem horum hemicycliorum inæqualiter ascendunt: nam arcus aequatoris circa signa borea sunt minores, & circa austrina maiores quam eclipticæ: ea tamen proportionem, vt duorum oppositorum & æqualium arcuum ascensiones coniunctæ, æquent ascensiones eorundem in sphaera recta.

Præterea duo signa opposita, quorum ascensiones obliquæ adduntur, habet æquales ascensiones rectas: quorum enim eadem est distantia à principio cancri & capricorni, item ab ariete & libra, æqualem habent ascensionem: idem fit in reliquis gradibus signorum.

At quia ascensio cuiusque gradus zodiaci in

oriente equalis est descensioni opposita in occidentate: ideo tempus ascensionis uniuscuiusq; signi equalis est tempori descensionis oppositæ: hoc autem fit in sphaera recta, ubi horizontes transeunt per polos equatoris.

In sphaera autem obliqua, ubi horizontes à polis mundi recedunt, ascensio cuiusque signi differt à descensione opposita: quare necesse est, ut tempora quoque ascensionum, diuersa sint à temporibus descensionum: neque erunt tempora ortus & occasus equalia, nisi duplicentur, ut fit in sphaera recta.

[Ascensio arietis & piscium in climate quarto, est 19 grad. & 12 minut. Tauri & aquarii 22 grad. 46 minut. Geminorum & capricorni 29 grad. 17 minutorum. Cancræ & sagittarij 35 grad. & 15 minutorum. Arietis & scorpij 37 grad. & 3 min. Virginis & libræ 37 grad. & 28 minutorum.]

Ascensio arietis & piscium in sphaera recta, est 27 grad. 50 minutorum. Tauri & aquarii 29 grad. 54 minutorum. Geminorum & capricorni 32 grad. & 16 minut. Cancræ & sagittarij, equalis est ascensioni geminorū & capricorni. Arietis & scorpij equalis est ascensioni tauri & aquarii. Virginis & libræ equalis est ascensioni arietis & piscium.

Si ascensionem arietis & piscium in quarto climate, subtrahamus ab ascensione eorundem signorū in sphaera recta: relinquatur differentia 8 grad. & 38 minutorū: quam si duplicemus, & duplicatā per 15 diuis-

diuidamus, prouenit hora vna, &  $\frac{2}{5}$  hora, cum 16 minutis: atque hoc incrementum est arietis.

Eodem modo si ascensionem tauri & aquarii in quarto climate, subtrahamus ab ascensione eorundem signorū in sphaera recta, relinquatur differentia 7 grad. & 8 min. quā si duplicemus, & duplicatam per 15 diuidamus, prouenit hora dimidia cū  $\frac{1}{3}$  & 55 scrupulis: atq; hoc est incrementū tauri supra arietē.

Cum autē in quarto climate prolixissimus dies æquinoctialem superet duabus horis cum dimidia, subtrahatur hinc incrementum tauri: proueniet  $\frac{2}{3}$  unius hora, quod est incrementum geminorum.

Itaq; bina signa ultra & citra equatorem opposita si considerentur, hęc habent inter se proportionem, ut quantum dies in tauro augetur, tantum in scorpio decrescat. idem fit in geminis & sagittario, in cancro & capricorno. Æquinoctium autem conringit in principio libræ & arietis, quem cum sol conficit, res omnes vegetantur, indiesq; magis ac magis perficiuntur: sicut à Deo creatore & conseruatore ordinatum est.]

De quantitate temporis nocturni & diurni, & diuersitate horarū æqualiū & inæqualium.

## CAP. XIII.

Stendemus nunc quantitatē noctiū & dierū, item differentiā horarū. Primò autem sciendum est, diem naturalem desiniri ex motu solis orientis vsque ad ortum eius in diem subsequentem.

1. Mouetur sol in Zodiaco versus orientem contra motum primum, ut spacio diei naturalis anticipet ferè gradum unum, nonnunquam etiam plus: cum enim in quouis anno sol anticipet 360 gradus, totidem etiam dies efficit, & ratione excessus modo quinque, modo sex dies adicit. Cum autem magna sit variatio ascensionum solarium circa horizontem in sphaera obliqua, astronomi initium diei sumere maluerunt à meridiano, quia hic est instar horis in sphaera recta, in qua nulla aut certè perexigua cernitur ortuum solarium discrepantia.

Portio circuli, quae circumducitur ab ortu solis usque ad occasum illius, appellatur arcus diurnus: quem describit sol motu suo ab oriente in occasum, secundum helicem equatori ferè parallelam. At portio, quae mouetur ab occasu solis usque ad ortum, vocatur arcus nocturnus.

2. Diuiditur autem dies naturalis, hoc est, qui ex die constat & nocte, in 24 horas, ut hora quelibet contineat 15 gradus: excessus enim quisquis fuerit, reputatur pro nihilo. Huiusmodi horae appellantur aequales: quoniam ipsarum quantitas eadem perpetuo censetur.

Itaque cum diuisus fuerit arcus diurnus per 15, prodibunt horae diei aequales: similiter si diuisus fuerit arcus nocturnus in quindecim, producentur horae noctis aequales: quae sunt complementum 24 horarum.

Hora

Horae inaequales seu temporales diei & noctis perpetuo sunt 12 horarum: quae modo breues sunt, modo proluxae, iuxta rationem biemis aut aestatis. Cum enim dies proluxior fuerit nocte, tunc horae quoque illius diurnae proluxiores sunt horis nocturnis: si autem breuior fuerit dies nocte, tunc illius quoque horae breuiiores sunt.

Itaque cum diuiditur arcus diurnus per 12 horas, prodit quantitas horae unius inaequalis: & gradus singulis horis diurnis respondentes, vocantur tempora horarum diurna.

Similiter si diuidatur arcus nocturnus per 12 horas, prodit tempus unius horae noctis inaequalis: tota autem nox complementum est diei naturalis, quatenus is in 30 partes diuidi potest.

Constat ergo horas aequales eas appellari, quarum tempora sint aequalia, neque unquam mutantur secundum prolixitatem aut breuitatem dierum: inaequales autem horae sunt, quarum tempora mutantur, et si certo numero comprehendantur.

[Nunc recensemus quot tempora uni horae debeantur in singulis signis. Quando sol ingreditur arietem, tempora horaria sunt 15 gradus. in principio tauri tempora horaria sunt 16  $\frac{1}{2}$ .

Cum autem volueris scire tempora horaria reliquorum dierum, qui interponuntur inter principium arietis & tauri, tunc gradum unum cum dimidio, hoc est 90 minuta, diuides in 30: productum

E

exhibebit additamentum cuiusque diei quam proximè. Idem faciendum est in spaciis medii reliquorum signorum: & unicuique gradui assignandum est tempus 60 minutorum.

Si sol fuerit in principio geminorum, tempora horaria sunt  $17\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{8}$ . In principio cæcri  $18\frac{1}{8}$ . In principio leonis  $17\frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{8}$ . In principio virginis  $16\frac{1}{2}$ . In principio libræ  $15$  graduum.

In principio scorpii tempus horarium est  $13\frac{1}{2}$ . In principio sagittarij  $12\frac{3}{8}$ . In principio capricorni  $11\frac{7}{8}$ . In principio aquarij  $12\frac{3}{8}$ . In principio piscium  $13\frac{1}{2}$ . Hæc autè inter septem climata quantum tantum conveniunt: si autem ad reliqua climata accommodare velis tempora horaria; oportebit locum solis considerare in binis signis, & iuxta proportionem gradus aliquot addere vel subtrahere, prout ostendet tibi productum è divisione naturæ.]

Sicut in superiori capite autor quædã adiecit, quæ ascensiones signorum declarant in quarto climate: ita etiam hic ostendit, qualis sit ratio dierum in eodem quarto climate. Ad quartum potissimum clima respicit, quia hoc quasi mediū est inter septem cõmemorata, ex cuius consideratione facile perspicitur, quid in reliquis climatibus fieri possit: vel quartum clima præceteris eligit, quod sub eo patria sua Fragana sita, ut ostensum est cap. II, aut quod sub eo collocetur Aracta vrbs Syria, patria Albategnij, sui in astronomicis studiis antecessoris: etenim Albategnius ipse asserit in Aracta polum eleuari  $36$  gradus, eamq; distare ab insulis fortunatis  $73$  gradus. Porro ut exactiùs sciantur, quo in loco sita sit Fragana, vnde sibi cognomen

AB.  
Aracta  
vrbs Syria  
patria Albategnij  
sui in astronomicis  
studiis antecessoris

acquirit Alfraganus: ante omnia obseruandum est, quod Arabibus Fargana appelletur, quæ nobis Fragana dicitur, quemadmodum Arabes Garnatam nominant, quæ vugò Granata enūciatur. Tradit autè Abilfedea, Fraganam esse nomen climatis, in quo sint insignes ciuitates & prouincia: item nomen esse vrbs nobilissima, quæ multorū sapientiū fuerit patria. Longitudinem vr̄ique assignat à litore maris occidentalis  $92$  gradus, & latitudinem ab æquatore  $42$  gradus &  $20$  min. **I** Obiter demõstrat Alfraganus, quare in anno sint  $365$  &  $366$  dies: periodus enim solaris, sicut quæuis aliorū circulorū, complectitur  $360$  gradus, singulis autem diebus sol gradum vnū conficit: ergo hinc oriuntur  $360$  dies. Quia autè sol non nunquam paulò plus vno gradu cõficit, fit vt excessus hic in toto anno quinque vel sex dies adiciat. Quomodo vera anni quãtitas sit indagãda docet Ptolemæus lib. 3. Almagesti cap. I. Annus duplex est, politicus & astronomicus. Politicus dicitur, qui apud omnes gētes in cõstructione calendariorū obseruatur, cuius quãtitas est  $365\frac{1}{4}$  dierū. Astronomicus iterum duplex est, sidereus & tropicus. Tropicus est qui definitur  $\alpha\omega\omega\omega$  vel æquinoctiorū interuallo: vt ergo solstitia & æquinoctia mutantur, ita etiã annus tropicus est in æqualis pro diuersa ratione seculorū. Nam Calippus, Aristarchus Samius, & Archimedes Syracusanus dixerūt eum habere  $365$  dies, &  $6$  horas: quæ est quãtitas anni politici. Hipparchus obseruauit esse paulò minorè, hoc est continere  $365$  dies, & trecetesimali partè diei. Cuius sententiã secutus est Ptol. qui explicauit centesimali partè diei, esse scrupula diurna  $1.4.48$ . hoc est, horas quinque, & scrupula horaria  $1.11.15$ . Albategnius obseruauit suo seculo annum continere  $365$  dies, quinque horas, scrupula

horaria<sup>6. 11.</sup>: vt defuerit cetera sexta pars quadranti diei. Copernicus deprehendit in anno solari tropico, deesse quadrantum diei centesimam & quintam decimam partem. Annus sidereus est, qui ad aliquam stellam fixam reuoluitur: quod accidit iuxta inuentum Thebitii Ben Choræ 365 diebus, 6 horis, scrup.<sup>11. 11.</sup> Copernicus vno duntaxat secundo scrupulo inuenit maiorem, & tertiis decem, vt sit 365 dierum, scrupulorum diurnorum<sup>15. 24. 10.</sup> hoc est, 365 dierum, horarum 6, scrupulorum<sup>11. 11.</sup> 40. Tradit autem in prædicto loco Ptolemæus, conuenientissimum esse obseruare interualla solstitiorum & æquinoctiorum, pro indaganda periodo solari: sed à Copernico lib. 3 reuolutionum cap. 13 reprehenditur, quòd non obseruauerit annum sidereum: cum is æqualis semper habeatur, neque tot errores in eo assignando committantur. Astronomis quidem necessarium est, vt in calculo suo sequantur exactissimam anni quantitatem: nobis verò sufficit vt attendamus ad quantitatem anni politici, etiam si successu temporis in hac incommoda quadam obseruentur, vt suo loco dicitur. 2 Dies naturales etiam suam habent inæqualitatem, quæ tamen in doctrina spherica negligitur: in astronomia autem, vbi opus est calculo exactissimo, semper oportet inæqualitatem dierum naturalium adæquare.

De numero orbium cœlestium, hypothesisibus planetarum, eorumque à terra distantiis.

## CAPVT XV.

Postquam diximus de climatibus, quantitate dierum ac noctium, & aliis quibusdam accidentibus: restat vt de numero orbium cœlestium agamus, vesti-

uestigijs insistentes sapientis Ptolemæi, qui tradit septem esse orbem planetarum, octauum autem omnium esse supremum, in quo stelle fixæ cum zodiaco cernantur. Figura horum orbium rotunda est, cuius superficiem conuexam & concavam imaginamur. Infima & propinquissima terre est spheræ lunæ, secunda mercurij, tertia veneris, quarta solis, quinta martis, sexta iouis, septima saturni, octaua est spheræ stellarum fixarum.

Orbis stellarum fixarum, in quo zodiacus conspicitur, concentricus est terre: septem verò planetarum orbem in diuersis partibus cum terra collati sunt eccentrici.

In unoquoque horum octo orbium fingitur circulus, qui secet spheram in duas æquales partes ab oriente in occidentem: huiusmodi in orbem stellarum fixarum est cingulum signorum, hoc est, ecliptica, ad quam refertur motus inæqualis & verus, quem habent omnes planetae ab occidente in orientem.

Orbes eccentrici sunt hi, in quibus mouetur planeta medio cursu & æquali ab occidente in orientem.

In his commemoratis septem orbibus eccentricis duo puncta sibi inuicem sunt opposita: quorum unum est in extrema, alterum in propinqua à terra distantia. Extremum appellatur longitudo maior, apogæum vel aux planetae: alterum vocatur longitudo minor, perigæum siue oppositum augis.

Cum autem fuerit planeta in hemiciclo apogei,

motus eius in zodiaco tardior apparet, & minorem habet motum medium, propter summam eius distantiam à terra: si verò fuerit in hemicyclo perigei; motus eius in signifero velocior est, & maiorem habet motum medium, propter propinquitatem eius ad terram. Medius motus perpetuò idem est, quatenus planeta mouetur equaliter in eccentrico: motus autem verus is est, qui in equalis apparet in utroque hemicyclo signiferi.

Eccentricus deferens corpus solare, cietur motu equali: huius orbis eccentrici superficies ita connexa est cum signifero, ut nusquam declinet ab eo.

Reliquorum sex planetarum corpora non deferuntur in eccentricis, sed uehuntur in circulis paruis qui appellantur epicycli, quorum cetera implicata sunt eccentricis, ut superficies tam eccentricorum quam epicyclorum declinet à superficie signiferi, hoc est, respectu mundi sit eccentrica. Et centrum epicycli lunaris positum est in predicto eius eccentrico, veruntamen centrum epicycli equaliter mouetur super centro signiferi. Centra verò epicyclorum in reliquis quinque erraticis stellis posita sunt super aliis eccentricis, qui diuersi sunt ab illis prioribus quos commemorauimus; sunt tamen equales illis in magnitudine, & superficies illorum est eadem. Cum autem centra epicyclorum posita sint in huiusmodi eccentricis, mouentur equaliter

ter temporibus equalibus super centro eccentricorum priorum.

Nominatur itaque orbis super quo est centrum epicycli eccentricus deferens centrum epicycli: orbis autem primus, super cuius centro mouetur centrum epicycli equaliter, dicitur eccentricus equans cursum.

Vnaqueque autem superficies horum orbium eccentricorum in sex planetis, secat superficiem zodiaci in duo hemicyclia, iuxta duo opposita loca: & declinat ab ea in duabus partibus versus septentrionem & meridiem: & spacium quod ab utraque sectione intercipitur appellatur draco: punctum à quo incipit orbis planete declinare ab orbe signorum ad septentrionem, vocatur caput draconis, siue geuzohar, & punctum oppositum dicitur cauda draconis.

In luna superficies epicycli est inseparabilis à superficie eccentrici, ut non declinet ab ea: quapropter inest ei in latitudine diuersitas una, propter declinationem eccentrici eius ab orbe signorum. Quinque verò reliquorum planetarum epicycli declinant ab eccentricis dupliciter: quare contingunt unicuique eorum diuersitates due, quarum una est propter declinationem eccentrici à signifero, altera accidit propter declinationem epicycli ab eccentrico. Atque hæ sunt hypotheses à sapientibus tradite de spheris cælestibus.

In vulgatis editionibus huic capiti figuræ aliquot inferuntur, vt etiam quædam apponuntur ad explanationē eclipsium, sub finem huius opusculi: sed Hebræa & Latina bibliothecæ Palatinæ versio, figuras nullas habet: neque illis vsus est Alfraganus, aliàs in contextum literas quædam apposuisset, quibus schemata declarasset: idcirco nos quoq; vulgata schemata omisimus. Qui autem pleniorum harum hypotheseum desiderat explanationem, consulat Almagestum Ptolemæi, & neotericorum in planetis theorias: hoc tantum monendum ducimus, vocem aux apud Arabes scribi cum Alef, Vau & Gimel: proinde x more Hispanorum, vt is durum est legendum, quod etiam casus obliqui ostendūt, in quibus x transit in g literam radicalem. Alfraganus cum Ptolemæo statuit augem siue apogæum solis esse immobile: sed Alfonso mathematici experientia multorum seculorum edocti, tradiderunt augem solarem paulatim in antecendentia promoueri: propterea tres orbes soli attribuerunt, scilicet eccentricum, qui corpus solare deferat, & duos augem promouentes, quorum vnus mundo sit concentricus, alter eccentricus. Quod ad intersectionem draconis attinet, sciendum est, vtrumque nodum seu punctum Arabibus appellari geuzohar, et si  $\kappa\epsilon\tau'$   $\epsilon\zeta\theta\mu$  sectio septentrionalis, quò caput draconis pertingere imaginamur, dicatur geuzohar: hinc est quod multa legimus de indagando geuzohar planetarum: nam qui locum capitis draconis nouit, simul etiam cognoscit oppositum geuzohar, hoc est locum caudæ draconis. Scribitur autem hoc nomen geuzohar, vt videre licet in epitome Arabica Almagesti, per Gimel, Vau, Zain, He & Resch: vt explodendi sint, qui corruptè scribunt leguntque geuzohar.